
NACIONAL

MERCADO CAMBIAL

* -2 Depreciação da moeda nacional * 2 Apreciação da moeda nacional

Mercado monetário

LUIBOR Títulos (%)

BT 91

Taxa BNA BT 182

Fac. Abs. ON BT 364

Fac. Abs. 7 dias OTNR 2

Redesconto OTNR 3

OTIBT 7

Eurobonds (Yields 10 anos) Eurobonds (Yields 30 anos) Mercado de capitais Inflação (%)

BODIVA 28/mai 1/jun Variação mar/20 abr/20

25           16            -36% Homóloga 19,6 20,8

Montante (M Kz) 7.185       1.377        -81% Mensal 1,9 2,1

Quantidade de títulos 20.366     2.912        -86% Acumulada 5,7 7,9

Preço máximo OT 115          106          -8%

81           84            4%

INTERNACIONAL

MERCADO MONETÁRIO

Euribor (%) Trend
4

ON

1M

3M

6M

12M

BANCOS CENTRAIS

Banco Taxa (%)

FED

BCE

BOE

BOJ

BB

SARB

MERCADO CAMBIAL

9,024

6,111

4,811

-1,016 

101,19

1,2952

Volatilidade 

Últ. 30 diasMínimo

0,235

-1,502 

-0,213 

1,720

-0,414 

3,6470

28,610

-1,533 

1,581

Oferecido Efectivado

50.000.000

50.000.000

26/05/2020

19/05/2020

USD

USD

50.000.000

50.000.000

1,0018

3,7185

95,788

1,0812

1,0521

1,1739

1 Ano

7,1278

5,3663

17,368

0,177

13,949

-27,578 

Var.(pp)

-0,02 

0,07

0,05

ON

25.000.000 25.000.000

Leilões de divisas de Maio (BNA)

28/05/2020 USD 50.000.000 50.000.000

Data do leilão Moeda

Montantes

BNA

14/05/2020 USD

Taxas de Câmbio de Referência (BNA) - AOA | a vigorar até 12h de 02/06/2020

USD

Data 

Alteração

GBP JPY

Taxa (%)

30-nov-17

6M

3M

0,0615

0,00

1,1136

1,0700

1,2492

1,0407

0,1825

0,0571

0,5649

0,00

-0,04

ago/18

jun/20

Data

-0,5972

Zona Euro

-0,7610

0,3440

-0,0838

24-mai-19 1M

-0,4776

-0,6510

0,0924

0,2278

-0,7760

-0,0408

14,98

12M 16,92

29-jul-1620,00

7,00 27-mar-20

15,50

Evolução das Taxas de Juro BT (%)

Libor (%)

0,02

ON

-0,0965

CHF

EUA

mar/16

0,0025

País

0,5098

0,1183

0,10

mar/200,25

0,3798

Trend 1/

0,6735

UK

-0,822 

mai/20

África do Sul

1 Dia

97,830 -0,523 

1,238

Cotação Variação %

EUR/USD

-1,293 USD Index

3,00

-17,217 

-1,094 1,935

6,476

0,048

1,207

-0,830 

Japão

Brasil

-1,122 

0,315

3,75

1 Semana

mar/18

1 Mês

USD/ZAR

EUR/CHF

GBP/USD

CHF/USD

USD/JPY

USD/CAD

107,59

1,3573

-0,223 

USD/CNY

USD/BRL 1,470

-0,319 

-0,132 

0,562

Fecho

-0,4820

12M

1 Ano Máximo

104,93

1,2994

0,278

-1,066 

0,049

4,354

94,650

6,799

4,0220

-0,956 

2,242 3,7479

6,8517

-3,116 

-3,071 

10,377

0,09

0,03

Preço mínimo OT

24,82

Evolução da LUIBOR (%)

17,975

1,0505

1,1412

-0,3070

16,37

-0,4550

1M

14,86

-0,0850

0,9960

6,8351

-0,1580

1,0636

6,043

3M

Var. %

6M

9M

-0,783 4,009

13,814

-0,385 

0,691

Taxa (%)

15,35

14,37

01/06/2020

16,00

17,50

23,50

6,58%

0,40%

630,759 672,294

672,294

-

Moeda Câmbio Var. %

Negócios registados

24,50OTNR 4

OTNR 5

OTTXC 5

OTTXC 6

OTTXC 7

18,50

22,50

5,50

5,25

5,00

29/05/2020

EUR/Kz

0,122

-0,521 

CNY

BRL

669,591

USD/Kz
Taxas de câmbio (média)

-0,18%

-0,17%

571,738

607,301

572,796

608,320

1,112

0,238

726,850

33,245

GBP

ZAR

Moeda Câmbio Var. % Moeda Câmbio Var. %

Var. %01/06/202029/05/2020

581,916

647,876

USD

EUR 0,261

0,000

Taxas de Câmbio (mercado secundário e casas de câmbios)

81,641

108,467

692,777

0,00%

0,00%

Bancos comerciais

Casas de câmbio
642,580Compra

Venda

Compra

Venda

581,489

627,830

581,489

627,830

0,00%

0,00%

642,58

692,777
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Departamento de Estudos Económicos e Financeiros 02 de Junho de 2020

Intensificação das tensões EUA-China pressionam o WTI

As negociações do preço do petróleo encerraram em terreno misto nos principais
mercados internacionais, esta segunda-feira. Em Nova Iorque, o WTI foi
pressionado pelo agudizar das tensões entre os EUA e a China e recuou 0,14%
para 35,44 USD por barril. Já o Brent, negociado em Londres e que serve de

referência para as exportações angolanas, teve uma valorização significativa,
cerca de 8,46% e encerrou nos 38,32 USD por barril. A impulsionar o Brent,
estão os relatos de que a Organização dos Países Exportadores de Petróleo e os
seus aliados estão perto de um acordo para prolongarem os cortes na produção.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)

China suspende algumas importações agrícolas dos EUA

O Governo chinês ordenou às principais empresas agrícolas estatais do país, a
interrupção na compra de alguns produtos agrícolas norte-americanos, incluindo
a soja. A decisão surgiu no contexto das tensões com os EUA sobre a nova lei de
segurança nacional em Hong Kong, o que aumenta o risco de incumprimento da
fase 1 do acordo comercial entre os dois países alcançado no início do ano.

(Bloomberg)

Índice de actividade industrial dos EUA aumenta para 43,1 pontos

O índice da actividade industrial dos EUA aumentou 1,6 pontos para 43,1 em
Maio deste ano, em relação ao mês de Abril, o mais baixo desde Abril de 2009.
Apesar da COVID-19 afectar todos os sectores da actividade fabril pelo terceiro
mês consecutivo, o aumento do índice deve-se às medidas de desconfinamento
gradual no país. (Trading Economics)

Exportações do Brasil recuam mais de 4%

O superavit da balança comercial do Brasil diminuiu para 4,5 mil milhões de USD
no mês de Maio e ficou abaixo dos 5,6 mil milhões de USD contabilizados no
mesmo mês do ano passado e da previsão do mercado que apontava para 4,7

mil milhões de USD. As exportações caíram 4,2% em relação ao ano anterior,

para 17,9 mil milhões de USD, enquanto as importações desceram 1,6%, para
13,4 mil milhões de USD. Quanto à venda para os principais parceiros
comerciais, as exportações caíram 8,5% para a União Europeia e 43,5% para os

Estados Unidos. (Trading Economics)

Nigéria regista a maior contracção no índice de produção no sector dos
serviços desde Julho de 2014

O PMI composto do Banco Central da Nigéria para o sector não industrial caiu
para 25,3 em Maio deste ano, face aos 49,2 no mês anterior. Trata-se da maior
contracção desde Julho de 2014, justificado pelos efeitos da COVID-19. (Trading

Economics)

Bancos tomaram 131,6 mil milhões de Kz da facilidade de cedência do

BNA na última semana

Na semana de 25 a 29 de Maio, os bancos comerciais recorreram à Facilidade de
Cedência de Liquidez (FCO) do BNA e tomaram 131,6 mil milhões de Kz, na
maturidade Overnight (menos de 1 dia). Este valor representa uma redução de
60% comparativamente à semana anterior. No mesmo período, os bancos
comerciais realizaram 73 operações de cedência e tomada de liquidez entre si, o

que totalizou 248,2 mil milhões de Kz, um aumento em cerca de 111 mil
milhões de Kz face à semana transacta. Estas operações foram realizadas com
uma taxa de juro média de 15,50% ao ano. (BNA)

BNA desembolsa 23,8 mil milhões de Kz da linha para compra de OTNR
à empresas

Ao abrigo do Instrutivo 06/2020, que formaliza a linha de liquidez para compra
de títulos públicos a empresas, o BNA procedeu, até a última sexta-feira, 55
operações de compra de Obrigações do Tesouro não Reajustáveis (OTNR),
referentes à compra de títulos a 35 empresas, e desembolsou um total de 23,8
mil milhões de Kz. Entre os bancos de intermediação, o BFA liderou a lista com

53%, seguido pelo BMA com 10%. Face ao plafond aprovado, a linha conta

agora com um remanescente de 76,2 mil milhões de Kz. (BNA)

Petrolíferas venderam aos bancos menos 100 milhões de USD em Maio

No âmbito do Aviso 13/19 que permite aos bancos comerciais a compra de

divisas ao sector de petróleo e gás, no mês de Maio, foram adquiridas divisas do

referido sector no montante de 122,3 milhões de USD. Este montante foi
realizado num total de 38 transacções efectivadas, resultando numa taxa média
ponderada de 623,423 USD/kz. O valor registado em Maio ficou abaixo dos
222,6 milhões de USD referentes ao mês de Abril. (BNA)

UGD emite 1,4 mil milhões de Kz de dívidas no mercado primário

A Unidade de Gestão de Dívida (UGD) emitiu ontem dívidas no valor de 1,4 mil

milhões de Kz no mercado primário de títulos do Tesouro. Deste montante, 1,25

mil milhões de Kz corresponderam a emissões de OTNR, com a maturidade de 3
anos. Já os restantes 162 milhões de Kz dizem respeito à colocação de Bilhetes
do Tesouro (BT), dos quais, a maturidade de 364 dias foi a mais comprada
(peso de 97,4%). A UGD ofereceu também obrigações em dólares dos Estados

Unidos no valor de 20 milhões, mas o mercado não absorveu. (BODIVA)

Transacções do mercado secundário de títulos recuam para 1,3 mil
milhões de Kz

A BODIVA encerrou a sessão de ontem com um valor transaccionado de 1,3 mil
milhões de Kz no mercado secundário, uma redução face aos 13,1 mil milhões
de Kz da sessão anterior. Do valor total, 91% advieram de negócios de
Obrigações do Tesouro Indexadas à Taxa de Câmbio (OTTXC) e os restantes 9%
de Obrigações do Tesouro não Reajustáveis (OTNR). Registaram-se um total de

16 negócios, que permitiram transaccionar mais de 16 mil títulos do Tesouro. O
BMA deteve a maior quota de mercado, com 48,98%. (BODIVA)
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Taxas de Juro - Mercados Interbancários (%)

Libor USD (3 meses) Euribor EUR (3 meses; esc. direita)
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MERCADO DE CAPITAIS

SOVEREIGN YIELDS

Yield

EUA

Portugal

Alemanha

Inglaterra

África do Sul

Brasil

China

França

Angola**

Nikkey 225

Topix

Shangai

All Share

COMMODITIES INDICADORES ECONÓMICOS

Var. % Indicadores País Forecast Actual Anterior Período Unidade 3/

Brent (USD/barril) 8,46 PIB Real USA 0,8 -5,0 1,3 31/03/2020 QoQ %

WTI (USD/barril) -0,14 Conta Corrente USA -2,7 -2,3 -2,2 31/12/2019 PIB %

Gás Natural (USD/MMBtu) -4,06 IPC USA 1,1 1,4 1,9 30/04/2020 YoY %

Ouro (USD/onça) 0,54 Desemprego USA 4,9 14,7 5,0 30/04/2020 MoM %

Prata (USD/onça) 2,45 Confiança Consumidor USA - 86,6 102,6 31/05/2020 I

Platina (USD/onça) 1,54 PIB Real Alemanha 1,4 -2,2 0,5 31/03/2020 QoQ %

Cobre (USD/Ton. Métr.) (esc. Dir.) 0,02 Conta Corrente Alemanha 8,3 7,6 8,2 31/03/2020 PIB %

Zinco (USD/Ton. Métr.) 0,02 IPC Alemanha 0,2 0,6 0,6 31/05/2020 YoY %

Alumínio (USD/Ton. Métr.) -0,01 Desemprego Alemanha 6,2 5,8 6,3 30/04/2020 MoM %

Milho (USD/Bu) -0,77 Confiança Consumidor Alemanha - 73,0 99,0 30/04/2020 I

Trigo (USD/Bu) -1,06 PIB Real Portugal 1,4 -2,3 1,9 31/03/2020 QoQ %

Soja (USD/Bu) -0,03 Conta Corrente Portugal - -0,3 0,3 31/03/2020 PIB %

Açúcar (USD/libr-peso) (esc. Dir.) 0,82 IPC Portugal 1,2 -0,7 0,9 31/05/2020 YoY %

Arroz (USD/cwt) 5,23 Desemprego Portugal 11,3 6,7 11,9 31/03/2020 MoM %

Feijão (USD/cwt) 1,15 Confiança Consumidor Portugal - -29,1 -13,5 31/05/2020 I

PIB Real UK 0,5 -2,0 0,4 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente UK -4,4 -3,8 -4,7 31/12/2019 PIB %

IPC UK 1,4 0,8 -0,1 30/04/2020 YoY %

Desemprego UK 5,1 3,9 5,3 31/03/2020 I

Confiança Consumidor UK - -34,0 3,0 31/05/2020 MoM %

PIB Real Japão 1,7 -0,9 -0,1 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente Japão 4,2 - - - PIB %

IPC Japão 0,0 0,1 0,0 30/04/2020 YoY %

Desemprego Japão 3,2 2,6 3,4 30/04/2020 MoM %

Confiança Consumidor Japão - 26,0 39,3 31/05/2020 I

PIB Real China 6,7 -6,8 7,0 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente China 2,3 0,6 2,8 31/03/2020 PIB %

IPC China 2,0 3,3 1,6 30/04/2020 YoY %

Desemprego China 6,7 3,6 4,1 31/12/2019 MoM %

Confiança Consumidor China - 116,4 105,6 30/04/2020 I

Fontes e Notas

Dados mercados nacionais: BNA (Excepto câmbio informal obtido através de consulta ao mercado). CMC e BODIVA.

* m: milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Biliões / **yields a 10 anos referente à emissão de eurobonds de 2015 (em USD) / ***valor consolidado das vendas efectuadas durante o mês.

Dados mercados internacionais: Bloomberg

1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.

2/ Evolução diária do indicador desde Janeiro de 2015.

3/ MoM: variação mensal. QoQ: variação trimestral. YoY: variação anual. PIB %: em percentagem do PIB. I: valor no mês

4/ Evolução do último ano

Disclaimer

Actividade no mercado -  BAI: 25 a 29 de Maio

Monetário Cambial Crédito

100% 08/05/2020

- -

- -

- -

100%

58% 08/05/2020

42% 08/05/2020

- -

100%

Notas - Actividade BAI no mercado

02/06/2020 13:15:04

1,77

850,91

5.484,00

2.022,00

86,047

38,32

35,44

1.739,55

18,30

14,800

-0,660

-0,006

Fitch

AAA

BBB

Compra de Títulos do Tesouro no Mercado Primário

Data
Montante 

(milhões de Kz)

Variação 

semanal

40%

13.000.000

10

15

Data
Montante 

(milhões Kz)
2 Quantidade

3

58229/05/2020 6.015

27/05/2020 94 1.105

28/05/2020 3.816

1.228 1.868

Semanal

13

USD

-

Indústria Transformadora

-

- - -

- - -

Sector de Actividade

Crédito ao abrigo do Aviso nº 10/20 - Stock de crédito aprovado a 31 de Abril de 2020

Montante

 (milhões de Kz)
Peso

Data última 

actualização

Compras Divisas às Petrolíferas

Data Moeda

-

-

-

-

- - - -

-

13.000.000

Montante
Câmbio 

Médio

Variação 

semanal

27/05/2020 671,580

7.295

Semanal 8.771 21.855

-

-

- -

Variação 

semanal

4

N.º Negócios

Negociações na BODIVA

25/05/2020 3.051 5.572

26/05/2020

- -

- -

-

-

-

-

- -

- -

-

-

-

-

-

-

Programa de Apoio ao Crédito (PAC) - Stock de crédito aprovado a 31 de Abril de 2020

Sector de Actividade
Montante 

(milhões de Kz)
Peso

Data última 

actualização

Tipo de 

Título

Mercado Interbancário (Cedência BAI)1

48.944

-

48.944

-- - -

Semanal

-

Semanal 32.300 - 11%

- -

-

- - - -

25/05/2020 12.000 15,79 2

28/05/2020 5.000 15,60 1

26/05/2020 9.100 15,52 2

27/05/2020 6.200 15,49 2

Compra Divisas ao BNA

Data Moeda
Câmbio 

Médio

Variação

 semanal

- - - -

Montante

1,6082,780

-0,046 -76,923 

Trend 2/

-0,421

-16,597 

Trend 2/Var. p.p.

0,00017,624

-0,525

0,231

-

0,495

6,125

-1,215 

-0,980 

-1,072 

0,840

16,000

9.552,05

3.055,73

0,012

BB-Ba2

Var.%

B3 *- B-

A1

4.762,78

4.425,86

1,434

11.586,85

0,022

AAAa2u

22.325,61

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

Prazo (dias)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo  e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em 

determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.
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ÍNDICES 

BOLSISTAS
Last

Data
Montante Cedido 

(milhões de Kz)

Taxa de 

Juro
1

Nº de 

Tomadores

Variação 

semanal

0,655

1,478

0,000

52.112,04 0,023

1.587,68

CAC 40

1,193

PSI20

DAX

2.921,40

Euro Stoxx

Nasdaq

S&P 500

FTSE 100

840,50

11,00

18,12

51,19
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3,778

País
Rating

7,186

-3,696 

-4,726 

25,543

-

Var. p.p. (%)

2.842Total

29/05/2020
Operações sobre 

estrangeiro
-78%5.498.128

1/ Com maturidades média entre 2 e 6 dias

2/ Taxa média das operações do dia

-0,986 

10 Anos

Evolução do preço do petróleo

10

USD

MERCADOS ACCIONISTAS

-0,053 

Total

-

1.200

Agricultura

Pesca

-

1.642

2 Anos

-78%

25900%

--
Carregamento cartão 

Kamba
29/05/2020

Execução de Solicitações de Divisas

Data
Variação 

semanal
Finalidade Montante (EUR)

0,155 0,653

Semanal

- - -

-- - -

3/ Para o cálculo do montante e das quantidasdes negociadas, a Bodiva contabiliza as 

compras e as vendas, isto é, double counted.
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Economics)

Wall Street em alta com sinais de retoma da actividade económica nos
EUA

As bolsas norte americanas encerraram em alta na sessão de ontem, com os

sinais de que a economia dos EUA pode estar a voltar a ganhar força, não
obstante os receios em torno dos violentos tumultos no país e das tensões com a
China. O índice Dow Jones somou 0,36% para 25.475,02 pontos, o Standard &
Poor’s 500 avançou 0,38% para 3.055,73 pontos, ao passo que o tecnológico

Nasdaq Composite ganhou 0,66% para 9.552,05 pontos.

As empresas Apple, Amazon e Facebook estiveram entre as que mais
influenciaram o Nasdaq e o S&P 500, enquanto a Boeing foi o título que mais
impulsionou o Dow Jones (numa altura em que já retomou a produção dos seus
737 Max).

Na Europa, as principais bolsas regressaram aos ganhos na primeira sessão do

mês de Junho. As medidas de desconfinamento e a reabertura da actividade
económica que são adoptadas pela generalidade dos países europeus contribuiu
para impulsionar o sentimento neste continente. Junta-se a este facto, a

expectativa de que o Banco Central Europeu poderá reforçar com 500 mil milhões

de EUR o seu programa de compra de dívidas.

O Euro Stoxx 600, índice que agrega a 600 mais cotadas do continente, somou
1,10% para 354,20 pontos com todos os sectores da Europa a somarem pontos,
com destaques para o turístico, média e a banca.

(Jornal de Negócios/Bloomberg)
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